Attamen peropportunum viderem quod Cone. determinet certos fines et limites interventuum in re politica, quae saepe intime connectitur cum re sociali. Excessivi interventus quam maxime favent formationi conscientiae laicalis etiam in catholicis praticantibus.

Res est eo urgentior quod oppositiones et contradictiones non habentur tantummodo inter fideles, sed et inter sacerdotes et confessarios, quibus ponuntur problemata conscientiae gravissima, ac denique inter ipsos Episcopos, quorum alii aliter sentiunt in re.

### *Conclusio*

Enumeratio, de qua supra, est tantum exemplificativa: alii alia suggerere queunt. At certum est organisationem esse necessitatem nostri temporis et non esse ita facilem. Non sufficit unus ad faciendam sufficientem organisationem, etiamsi altissimi ingenii et auctoritatis; in charta utique organisatio est facilis: organisatio vero, quae manet in charta timorem nulli incutit. Est, meo modesto consilio, casus protestationum contra immoralitatem publicam ephemeridum, cinematographi etc. Fatendum est nationes catholicas (non ut catholicas, uti patet) certare cum aliis in productione spectaculorum immoraliu et in eorum frequentatione.

Organisatio seria, valida, efficax in duplici elemento potissimum fundatur: ex una parte requiritur auctoritas, ex altera plurium competentium collaboratio. Vae misero sine auctoritate, vae soli et inepto! Putaverim Cone. Oecum. et auctoritate et collaboratione competentium inniti posse.

Salvo meliori iudicio et maxima humilitate.

## EPISCOPATO E PRIMATO PAPALE

NOTE STORICHE SULLA DOTTRINA DAL IV ALL'VIII SECOLO

(M. Maccarrone)

Una fondamentale questione dottrinale è stata al centro dell'attenzione dei due ultimi Concili Ecumenici; il Tridentino ed il Vaticano, turbando in certi momenti le discussioni conciliari ed influenzando negativamente sullo svolgimento dei concili stessi: la questione del rapporto tra Episcopato e Primato del Romano Pontefice nella divina costituzione della Chiesa.

Il Concilio di Trento affrontò il problema indirettamente, quando trattò dell'obbligo della residenza dei Vescovi, se fosse o no di diritto divino, e poi più ampiamente nelle discussioni, assai tese, durante il terzo periodo del Concilio, sull'origine della giurisdizione episcopale, se *immediate* dal Papa o da Dio. I forti contrasti provocati dalla questione derivano principalmente dal fatto che a Trento non fu approfondita la dottrina del Primato papale, né si poté giungere in quel Concilio alla definizione di tale dottrina, con grande danno della teologia e della ecclesiologia in specie, cui manca un fondamentale caposaldo.